

AFFILIATED TO C.B.S.E. DELHI, SCHOOL CODE No: 66318 Pragati Path, Ranchi 834 001, Jharkhand

Website: www.oxfordpublicschool.nic.in; E-mail: oxfordpsranchi@rediffmail.com

प्रेस विज्ञप्ति

"सहानुभूति और सूचित समझ से शुरू होता है उपचार": डॉ. रंजन रत्न ऑक्सफोर्ड पब्लिक स्कूल में भव्यता के साथ आयोजित हुआ 3rd OPS-MUN सम्मेलन

Phone: 7485096731

दिनां क. 25 जुलाई 2025

स्थान: ऑक्सफोर्ड पब्लिक स्कूल, प्रगति पथ, रांची

ऑक्सफोर्ड पब्लिक स्कूल, प्रगित पथ, रांची में तीसरे संस्करण के OPS-MUN सम्मेलन 2025 की भव्य शुरुआत हुई। इस वर्ष का विचारोत्तेजक विषय था — "मध्य पूर्व में उपचार: इजराइल-फिलिस्तीन संघर्ष का समाधान और मानवीय सहायता सुनिश्चित करना"। इस शैक्षणिक सम्मेलन में रांची के पाँच प्रमुख विद्यालयों के 62 से अधिक छात्र प्रतिनिधियों ने भाग लिया और संयुक्तराष्ट्र की कार्यवाही का अनुकरण करते हुए, एक अत्यंत जिटल भू-राजनीतिक विषय पर चर्चा की — मध्य पूर्व में स्थायी शांति और स्थिरता की स्थापना।

प्रतिभागी विद्यालयों में शामिल थे:

ऑक्सफोर्ड पब्लिक स्कूल, सरला बिड़ला पब्लिक स्कूल, डीएवी कपिलदेव पब्लिक स्कूल, डीएवी पब्लिक स्कूल, बरियातू, दिल्ली पब्लिक स्कूल, रांची

MUN (मॉडल यूनाइटेड नेशन्स) एक शैक्षणिक गतिविधि है जो छात्रों को कूटनीति, अंतरराष्ट्रीय संबंधों और संयुक्त राष्ट्र के कार्यों की जानकारी देती है। OPS-MUN का मुख्य उद्देश्य छात्रों में वैश्विक नागरिकता की भावना को बढ़ावा देना, आलोचनात्मक सोच को प्रोत्साहित करना, और संवाद, नेतृत्व तथा समझौता करने जैसे कौशलों को विकसित करना था।

समारोह का आरंभ

सम्मेलन का शुभारंभ दीप प्रज्वलन से हुआ। इसके बाद छात्रों द्वारा प्रस्तुत स्वागत गीत और झारखंड की विविध संस्कृति को दर्शाती आकर्षक नृत्य प्रस्तुति ने सभी का मन मोह लिया और सम्मेलन को एक सकारात्मक व चिंतनशील शुरुआत दी।

मुख्य अतिथि व मुख्य भाषण

इस अवसर पर संयुक्त राष्ट्र एशिया-प्रशांत आर्थिक एवं सामाजिक आयोग (UNESCAP) के उपप्रमुख डॉ. रंजन सुदेश रत्ना मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहे। डॉ. रत्ना का मध्य पूर्व में गहरा राजनियक अनुभव रहा है। उन्होंने अपने प्रेरणादायक मुख्य भाषण में क्षेत्रीय शांति के लिए कूटनीतिक संवाद, सांस्कृतिक समझ और सहयोग की आवश्यकता पर बल दिया। उन्होंने मध्य पूर्व संघर्ष की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, आंतरिक व बाहरी कारणों पर विस्तार से चर्चा की और छात्रों से सहानुभूति एवं जागरूकता के साथ सोचने की अपील की।

उन्होंने कहा, "उपचार की शुरुआत सहानुभूति और सूचित समझ से होती है।" उन्होंने ऑक्सफोर्ड पब्लिक स्कूल को इस तरह की ज्ञानवर्धक चर्चा आयोजित करने के लिए सराहा और कहा कि ऐसे मंच भविष्य के शांति निर्माता और वैश्विक नागरिकों को तैयार करते हैं।



AFFILIATED TO C.B.S.E. DELHI, SCHOOL CODE No: 66318 Pragati Path, Ranchi 834 001, Jharkhand

Website: www.oxfordpublicschool.nic.in; E-mail: oxfordpsranchi@rediffmail.com

शैक्षणिक निदेशक का संबोधन

ऑक्सफोर्ड पब्लिक स्कूल की शैक्षणिक निदेशक डॉ. सिमी मेहता ने अपने उत्साहवर्धक भाषण में छात्रों से आह्वान किया कि वे आज के विखंडित होते समाज में शांति के सिक्रय संवाहक बनें। उन्होंने कहा कि MUN जैसे मंच छात्रों को जमीनी वैश्विक मुद्दों को समझने, विश्लेषण करने और समाधान खोजने का अवसर देते हैं। डॉ. मेहता ने यह भी कहा कि "मध्य पूर्व में उपचार कोई एक दिन की प्रक्रिया नहीं, बिल्क एक सतत यात्रा है जो ईमानदार संवाद से आरंभ होती है।"

प्रधानाचार्य का स्वागत भाषण

प्रधानाचार्य श्री रंजीत कुमार ठाकुर ने सभी गणमान्य अतिथियों, निर्णायकों और प्रतिभागियों का हार्दिक स्वागत किया तथा इस गंभीर वैश्विक विषय में छात्रों की सक्रिय भागीदारी की सराहना की।

प्रतिनिधि मंडल व निर्णायक मंडल

प्रतियोगिता में प्रत्येक विद्यालय ने विभिन्न देशों का प्रतिनिधित्व किया। सभी प्रतिनिधियों ने संयुक्तराष्ट्र की कार्यवाही के अनुरूप गंभीर बहस, सुझाव व प्रस्तावों के माध्यम से समाधान खोजने का प्रयास किया।

निर्णायक मंडल में शामिल थे:

डॉ. श्रेया पांडे, सहायक प्राध्यापक, राजनीति विज्ञान विभाग, सेंट जेवियर्स कॉलेज, रांची श्रीमती शिल्पा गुप्ता और श्रीमती सिमरन अदिति, ऑक्सफोर्ड पब्लिक स्कूल, रांची की वरिष्ठ शिक्षिकाएँ

आयोजन व संचालन

कार्यक्रम का सफल समन्वय श्रीमती नैंसी रोसी सिंह द्वारा किया गया। संचालन की भूमिका में श्री विवेक गुप्ता और श्री प्रसंजित घोष ने अपनी जिम्मेदारी कुशलतापूर्वक निभाई। सत्र की अध्यक्षता भव्य रंजन (हेड गर्ल, कक्षा XII) और निधि कुमारी (संस्कृतिक सचिव, कक्षा XII) ने की, जिन्हें उनके नेतृत्व कौशल के लिए सराहा गया।

सम्मेलन में उपस्थिति

इस सम्मेलन में रांची के विभिन्न विद्यालयों से आए शिक्षक, अभिभावक, छात्र और गणमान्य अतिथियों की उपस्थिति रही। यह आयोजन न केवल एक शैक्षणिक कार्यक्रम था, बल्कि शांति निर्माण, मानवीय सहायता और अंतरराष्ट्रीय कूटनीति को समझने की एक अद्भृत अवसर था।

निष्कर्ष

OPS-MUN सम्मेलन 2025 ने छात्रों को वैश्विक मुद्दों की गहराई से समझ विकसित करने और अपने विचारों को अंतरराष्ट्रीय मंच पर प्रस्तुत करने का सुनहरा अवसर प्रदान किया। इस पहल ने युवा मस्तिष्कों को प्रेरित किया कि वे कल के नेतृत्वकर्ता और आज के सजग नागरिक बनें।

Phone: 7485096731



AFFILIATED TO C.B.S.E. DELHI, SCHOOL CODE No: 66318 Pragati Path, Ranchi 834 001, Jharkhand

Website: www.oxfordpublicschool.nic.in; E-mail: oxfordpsranchi@rediffmail.com

Press Release

Phone: 7485096731

HEALING STARTS WITH EMPATHY AND INFORMED UNDERSTANDING: DR. RAJAN RATNA

3rd OPS-MUN Conference Organised at Oxford Public School with Great Pomp and Grandeur

Date: 25th July 2025

Venue: Oxford Public School, Pragati Path, Ranchi

Oxford Public School, Pragati Path, Ranchi successfully marks the beginning of the 3rd edition of the OPS-MUN Conference 2025 with the thought-provoking theme "Healing the Middle East- Addressing The Israel - Palestine Conflict & Ensuring Humanitarian Relief" The conference brought together over 62 students delegates from five leading schools of Ranchi to simulate a United Nations session, where they deliberated on one of the most complex geopolitical issues of our time: achieving sustainable peace and stability in the Middle East.

The participating schools included:

Oxford Public School, Sarala Birla Public School, DAV Kapildev Public School, DAV Public School, Bariatu & Delhi Public School, Ranchi.

Model United Nations (MUN) is an academic simulation that educates participants about diplomacy, international relations, and the workings of the UN. The primary aim of the OPS-MUN was to foster a sense of global citizenship among students, encourage critical thinking, and build communication, negotiation, and leadership skills through role-play of international diplomacy.

The day commenced with the lighting of the ceremonial lamp by the dignitaries, followed by a soul stirring welcome song and a mesmerizing dance performance portraying the diverse culture of Jharkhand by the students of Oxford Public School, setting the tone for a reflective and engaging session.

Esteemed Guests and Keynote Address

Dr. Rajan Sudesh Ratna, Deputy Head, United Nations Economic and Social Commission for Asia and The Pacific (UNESCAP) was the Chief Guest for the occasion.

Dr. Rajan Sudesh Ratna has worked as an economic affairs officer in South and South-West office of UN ESCAP, New Delhi since August 2018. He worked in Trade, Investment and Innoation Division of UN ESCAP, Bangkok from July 2012 to August 2018. He has been working in the areas of Research, Policy Advisory and Capacity Building on Economic, Environment and Social Pillars of sustainable development goals. He has also been providing technical Assistance to ESCAP Members in formulating Development-orinted Trade and Investment Policies and how to successfully negotatiate trade and investment agreements.

In his compelling keynote address, Dr Sudesh Ratna, who has deep diplomatic experience in the Middle East, emphasised the importance of diplomatic engagement, cultural understanding, and regional cooperation to foster peace in the region. He outlined the historical roots of conflicts in the Middle East and highlighted the external and internal factors that have contributed to prolonged instability. Mr Sudesh Ratna also encouraged students to adopt a mindset of tolerance and dialogue, reminding them that healing starts with empathy and informed understanding. He commended Oxford Public School for enabling such meaningful discussions, stating that empowering students with geopolitical knowledge prepares them for roles as future peacebuilders and global citizens.

Academic Director's Address

Dr. Simi Mehta, Academic Director of Oxford Public School, delivered an insightful and motivating speech that resonated deeply with the audience. She urged the students to be active agents of peace in a world increasingly torn by polarization and misunderstanding. Dr. Mehta highlighted how conferences like MUN



AFFILIATED TO C.B.S.E. DELHI, SCHOOL CODE No: 66318

Pragati Path, Ranchi 834 001, Jharkhand

Website: www.oxfordpublicschool.nic.in; E-mail: oxfordpsranchi@rediffmail.com

offer students the opportunity to explore the nuances of international conflicts, enabling them to analyze real-world challenges through informed perspectives. She emphasized the need to build future leaders who are not only academically sound but also emotionally intelligent and socially responsible. "Healing the Middle East," she said, is not a single event but a long-term process that begins with honest conversations, like those taking place at OPS-MUN.

Phone: 7485096731

Principal, Mr Ranjeet Kumar Thakur in his welcome address extended his gratitude to the Chief Guest and Special Guest for their wisdom and guidance and to all participants for their zeal in engaging with such a challenging global topic.

Delegations and Judging Panel

Each participating school represented different countries, bringing unique perspectives to the discussion table. The delegates engaged in rigorous debates, negotiations, and resolutions, emulating the proceedings of the United Nations.

The event was judged by:

Dr. Shreya Pandey, Assistant Professor, Department of Political Science, St. Xavier's College, Ranchi along with two associate judges Mrs Shilpa Gupta and Mrs Simran Aditi from Oxford Public School, Ranchi.

Organisation

The event was coordinated by Mrs. Nancy Rosy Singh and smoothly anchored by Mr. Vivek Gupta and Mr Prasanjit Ghosh. The session chairs, Bhavya Ranjan, Head Girl of Oxford Public School (Class XII) and Nidhi Kumari, Cultural Secretary (Class XII), were praised for their diplomacy and leadership throughout the conference.

The conference was attended by a wide audience comprising students, parents, teachers, and dignitaries from various institutions in Ranchi. The discussions held during the conference sparked important conversations about peace-building, humanitarian efforts, and international diplomacy, offering students an immersive learning experience that extended far beyond the classroom.